

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: **GOUDENHOOFT**

PRENUME: **GABRIELA**

CNP:

Postul pentru care candidează: **PROFESOR**

Disciplina: **Instituții politice; Analiza politicilor publice; Europa socială și politici de ocupare a forței de muncă în UE**

Poziția în Statul de Funcții: **2**

Departament: **Științe Politice și Științele Comunicării**

Facultatea: **Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării**

Gradul didactic actual: **conferențiar universitar doctor habilitat**

Poziția în Statul de Funcții: **5**

Discipline: **Drept constituțional și administrativ, Dreptul comunicării, Drept internațional și comunitar, Sistemul European al Drepturilor Omului (opt.), Transnaționalismul: identitate și comunicare, Critical Thinking**

Departament: **Științe Politice și Științele Comunicării**

Facultatea: **Istorie, relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării**

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS:

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Alexandru Ioan Cuza Iași	Filosofie-Istorie	1985-1989	Licențiat în Filosofie-Istorie
2	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj Napoca	Drept	1990-1995	Licențiat în Științe Juridice

2. Studii doctorale

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj Napoca	Filosofie	2000-2005	Doctor în Filosofie

3. Studii și burse postdoctorale

No.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesioanl
1.	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca	Filosofie	1992	Definitivare în învățământ
2.	Universitatea din Oradea	Științe politice	2008-2016	Lector universitar
3.	Universitatea din Oradea	Științe politice	2016-prezent	Conferențiar universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

➤ deține titlul științific de *doctor* în domeniul disciplinelor din cadrul postului scos la concurs sau în domenii înrudite (filozofie, istorie);

➤ să îndeplinească standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar/profesor conferențiar, aprobate prin ordin al ministrului potrivit art. 219, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 1/2011;

➤ cerințe și criterii specifice departamentelor (pentru fiecare indicator se vor menționa detaliat publicațiile);

Definiții și condiții:

1. Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
2. Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minim 6 biblioteci din Worldcat.
3. Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola.
4. Pentru anumite categorii de publicații (vezi grila de mai jos), se aplică coeficientul de multiplicare m , care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional; 1, în restul cazurilor.
5. Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.
6. n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
7. Pentru categoria articolelor publicate în reviste „cotate ISI” se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). Factorul de impact, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.
8. O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

III.A DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

I. Punctaj detaliat

Indica- torul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Eleme- ntul pentru care se acordă puncta- jul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	Pe articol
1.	Gabriela Goudenhooff, "Seeing our Age through Søren Kierkegaard's Ethic Lens: Corporate Social Responsibility versus Political Legitimacy", in <i>Civil Szemle</i> , 4, (73) 2022, pp.5-23 ($f=0,4$) http://www.civilszemle.hu/wp-content/uploads/2023/01/73-Civil-Szemle-20224.pdf) WOS:000910115400001	$(2+4 \times 0,4) \times 2/1 =$ 7,2	
2.	L. Petrila, G. Goudenhooff , BF Gyarmati, FA Popescu, C. Simut, AC Brihan, "Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania", in <i>Sustainability</i> , 2022, 14(12), pp.1-26 https://doi.org/10.3390/su14127269 WOS:000816790500001 ($f=3,9$)	$(2+4 \times 3,9) \times 2/6 =$ 5,86	

¹ Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports.

3.	Gabriela Goudenhooff, "A psychological interpretation of the administration science: The reform of the representations", în <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , nr.26/E/2009, pp.70-81. WOS:000266718300007 (f=0,132)	(2+4x0,132)x2/1 = 5,06	
Total I1		18,12	
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 ² din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	2 x m/n	Pe articol
	Gabriela Goudenhooff, "Xenophobia and Alienation. Apprehensions on the Integration of Migrants and Refugees", în <i>L'Europe Unie</i> , vol.19/2023, pp.96-105.CEEOL, UlrichsWeb, Erih+, Mirabel.	2 x 1,5/1 = 3	
	Gabriela Goudenhooff, "Protecția jurnalistului și a libertății presei: provocări actuale". în Ardelean Florin și Laza Ioan (coord.) <i>Deontologia Profesiei de jurnalist: Exigențe, provocări, derapaje</i> , Editura Tritonic, 2022, ISBN: 978-606-749-658-1, pp.201-223	2x1/1=2	
	Gabriela Goudenhooff, „Dreptul de a muri versus „o viață rea și lungă,,. Despre prevalența demnității asupra altor drepturi” în <i>Revista de Filosofie</i> , Editura Academiei Române, Tom LXIX, nr 6/2022, pp. 687-702(Ebsco, The Philosopher’s Index, CEEOL)	2x1/1=2	
	Gabriela Goudenhooff, Comunicarea – instrument eficient al susținerii relațiilor interumane, al integrării sociale, în Ludmila Roșca (coord.), <i>Interconexiunile integrării sociale și consolidarea sistemului național de securitate</i> , Academia de Administrare Publică din Moldova, Chișinău, ISBN: 978-9975-165-06-8, 2022, pp.46-93.	2x1/1=2	
	Gabriela Goudenhooff, "Amurgul raționalității. Gândirea laterală și critica gândirii critice" în Maria Sinaci și Speranța Milancovici (coord.) <i>Comunicare, cultură și societate: culegere de studii, vol.V</i> , Editura Presa Universitară Clujeană, 2022, pp.109-125, ISBN: 978-606-37-1590-7	2x1/1=2	
	Gabriela Goudenhooff, „Free speech, Hate speech and the Security of the European Union”, in M. Natea (ed.) <i>Disinformation Crossing Borders. The Multilayered Disinformation Concerning the War in Ukraine</i> , Harmattan, Paris, ISBN: 978-2-14-029979-7, 2022, pp.105-121.	2x2/1=4	
	Gabriela Goodenhooff, "Noua structurare a puterii și legitimarea", în Andrei Marga și Ladislau Gyemant (coord.), <i>Dezbaterile de la Sinaia. Uniunea Europeană și perspectivele ei</i> , Editura Eco Transilvan, Cluj Napoca, 2021, ISBN 978-606-730-789-4, pp.147-164. https://fundatia-alexandron.ro/fundatia-alexandron-lanseaza-volumul-iv-al-seriei-dezbaterile-de-la-sinaia-uniunea-europeana-si-perspectivele-ei/	2x1/1=2	
	Gabriela Goudenhooff, "Discursive practices: old hatred or new solidarity? An (un) expected approach in the Socio-political Construction of COVID-19 in Romania." în <i>JIMS Journal of Identity and Migration</i> , ISSN 1843 – 5610 , Volume 16, number 2, 2021, pp.74-92. (Proquest, Ebsco, Index Copernicus, Zdb, Doaj, Erih +).	2 x 1,5/1 = 3	
	Gabriela Goudenhooff, "Noi, poporul? De la ficțiunea constituțională a suveranității la narațiunea supremației dreptului UE" (We, the People? From the Constitutional Fiction on Sovereignty to the Narrative of the EU Law’s Supremacy), <i>Revista Facultății de drept Oradea</i> , Editura Pro Universitaria, Issue 1/2021, pp.26-35,	2x1/1=2	
	Gabriela Goudenhooff , "Introductory Study: Xenophobia a Threat Against Europe", în I Pop, G. Goudenhooff, K. Czimre,, <i>Fighting Xenophobia in the EU</i> , ISBN 978-615-5212-90-1 Editura (A2): Debrecen University Press/Debreceni Egyetemi Kiadó, Ungaria, 2021, pp.7-13.	2x2/1=4	

² Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

	Gabriela Goudenhooff, "Libertatea de exprimare și demonizarea celuilalt. Jurnalismul responsabil în vreme de pandemie. în Ardelean Florin și Laza Ioan (coord.) <i>Deontologia Profesiei de jurnalist: Exigențe, provocări, derapaje</i> , Editura Tritonic, 2021, ISBN: 978-606-749-562-1, pp.183-205	2x1/1=2	
	Gabriela Goudenhooff, "Metamorfozele identității și mobilitatea în spațiul Uniunii Europene" în Roșca L., Cojocaru E., Narița I., (coord.) <i>Strategia Securității Uniunii Europene în contextul Metamorfozelor Relațiilor Internaționale, vol. I</i> , Editura tipografică Print-Caro, Chișinău, 2021, ISBN: 978-9975-56-873-9, 978-9975-56-874-6, pp.25-32	2x1/1=2	
	Gabriela Goudenhooff, "Suntem ce consumăm sau suntem cum comunicăm? Între comunicarea eficientă și comunicarea nonviolentă în societatea postmodernă" în Maria Sinaci și Speranța Milancovici (coord.) <i>Comunicare, cultură și societate: culegere de studii, vol. 4</i> , Editura Presa Universitară Clujeană, 2020, ISBN: 978-606-37-0912-8, pp.43-53	2x1/1=2	
	Gabriela Goudenhooff, "Towards more Social Legitimacy in the European Union: Addressing Inequalities at the Eastern Border of the EU", <i>Crisia</i> , Vol.LI, supliment, nr.2/2021, pp.117-131(Erihplus, Scipio, Index Copernicus)	2x2/1=4	
	Gabriela Goudenhooff, Adrian Arsinevici, "Gânduri în jurul unui <i>Epilog</i> scris de Kierkegaard sau despre strădania traducerii filosofice"/"Thoughts surrounding Kierkegaard's <i>Epilogue</i> or about the pursuit of philosophical translation" în Cristina Gavriluță și Dana Bădulescu (coord.) <i>Cărțile care ne dau aripi</i> , Editura Eikon, 2019, ISBN: 978-606—49-0207-8, pp.109-127	2x1/2=1	
	Gabriela Goudenhooff, „Cetatenia activa – Studiu introductiv” în Alina-Carmen Brihan, <i>LA 100 DE ANI DE ROMANIA, 100 de pasi spre o cetatenie europeana activa</i> ”, Editura Tritonic, București, A2, ISBN: 978-606-749-382-2, 2018, pp.13-29	2x1/1=2	
	Gabriela Goudenhooff, "Education and politics in and near the borders of the European Union", în vol. Gabriela Goudenhooff, Ioan Horga (editori), <i>Education, social values and European integration</i> , ISBN 978-963-473-977-7, Editura: Debrecen University Press/Debreceni Egyetemi Kiadó, Ungaria, 2017	2x2/1=4	
	Gabriela Goudenhooff, "Image and Communication: the Strawberry Pickers and the Representation of Transnational Experience", în Dana Pantea, Ioan Horga, Mircea Brie, <i>The Image of the Other in the European Intercultural Dialogue</i> , LAP Lambert Academic Publishing (2017-01-13) ISBN 978-3-330-00460-3, pp.111-129	2x2/1=4	
	Gabriela Goudenhooff, Alina Brihan, "Transnationalism: a new framework for understanding cross-border cooperation" în vol. Achievements, Contemporary Approaches and Perspectives in the Evaluation of Cross-Border Cooperation Constantin-Vasile TOCA, Ioan HORGA, Luminita SOPRONI, 2017, ISBN 978-963-318-694-7, Debrecen University Press/Debreceni Egyetemi Kiadó, Ungaria, 2017	2x2/2=2	
	Gabriela Goudenhooff, "The European Court of Justice as an Institutional Actor of European Integration" în I. Polgar, M. Brie, I. Horga, <i>Migration and European Integration of Minorities</i> , LAP Lambert Academic Publishing (2017) ISBN LAP Lambert Academic Publishing (2017-01-13) ISBN 978-3-330-00460-3, pp.253-265	2x2/1=4	
	Gabriela Goudenhooff, "The Romanian Constitutional Discourse between Modernization and Europeanization", în <i>Europolity. Continuity and Change in European Governance</i> , (Ulrich, Ideas, SSRN, CEEOL, Hein, Ebsco, DOAJ, Scopus) volume 9, nr.1/2015, pp.65-87, ISSN: 2344-2255 WOS:000409021200004.	2 x 1,5/1 = 3	
	Gabriela Goudenhooff, "Romanian and Bulgarian – Communication and Stereotypes about the Eastern European Integration issues", în <i>Studii Europene- ECSA Moldova</i> , (Gesis, SSOAR, SSRN), ISSN 2345-1041, nr.5/2015, pp.203-218	2 x 2 = 4	

	Gabriela Goudenhooff, "Diaspora is going online. Identity, language and digital communication", în <i>JRLS Journal of Roumanian Literary Studies</i> , (CEEOL, GIF, Index Copernicus, Doaj), ISSN 2248-3004, Volume 6/2015, pp.150-159.	2 x 1,5/1 = 3	
	Gabriela Goudenhooff, "In the search of identity: the Romanian journalistic discourse and the function of Europeanization of the public sphere", în <i>JIMS Journal of Identity and Migration</i> , ISSN 1843 – 5610, Volume 8, number 2, 2014, pp.53-66. (Proquest, Ebsco, Index Copernicus, Zdb, Doaj).	2 x 1,5/1 = 3	
	Gabriela Goudenhooff, "Do You Speak Legalese? Legal Language's Constraints" In <i>The Journalistic Discourse, in volumul Communication, Context, Interdisciplinarity</i> section: <i>Journalism</i> , vol.III, Editura Arhipelag XXI Press, 2014, pp.32-42., SSRN, indexed Thomson Reuters	2 x 1,5/1 = 3	
	Gabriela Goudenhooff, „The Theory of the Rule of Law, a global response to the Challenges of National Identities”, in <i>volumul Globalization and Intercultural Dialogue. Multidisciplinary Perspectives</i> , section: <i>Law</i> , Editura Arhipelag XXI Press, 2014, pp.43-53. SSRN, indexed Thomson Reuters, WOS:000353783000006	2 x 1,5/1 = 3	
	Gabriela Goudenhooff, <i>Values, Principles, Culture of Legality in the EU</i> , în Eurotimes, supliment 2014, pp.165-182, (Proquest, Ebsco, Ceeol, Index Copernicus, Gesis socioguide).	2 x 1,5/1 = 3	
	Gabriela Goudenhooff, <i>Argumentation, De-Doubling and De-Rationalization in the Romanian Political Discourse</i> , in <i>Studies on literature, discourse and multicultural dialogue</i> , section: <i>Language and discourse</i> , Editura Arhipelag, 2013. SSRN, WOS:000352084100018, Thomson Reuters proceedings, ISBN:978-606-93590-3-7	2 x 1/1 = 2	
	Gabriela Goudenhooff, "The Right Wing Parties Dynamic between the Economic and the Identity Discourse: Case study – Belgium", în <i>JIMS Journal of Identity and Migration</i> , ISSN 1843 – 5610 , Volume 7, number 1, 2013, pp.31-55.	2 x 1,5/1 = 3	
	Gabriela Goudenhooff, "Dihotomii și antinomii în imaginarul politic românesc", in Mișcoiu S. și Gherghina s. (eds.), <i>Miturile politice în România contemporană</i> , Editura Institutul European, Iași, 2012, ISBN 978-973-611-916-3 pp.97-126	2 x 1/1 = 2	
	Gabriela Goudenhooff, "The influence of European law concerning gender discrimination in romanian labour market", în <i>JIMS Journal of Identity and Migration</i> , ISSN 1843 – 5610 Volume 5, number 1, 2011, pp.21-36.	2 x 1,5/1 = 3	
	Gabriela Goudenhooff, "Aspects of the EU concept concerning the area of freedom, security and justice", în <i>Roumanian Journal of security Studies</i> , Vol.II, nr.3, Fall 2011	2 x 1,5/1 = 3	
Total I2		88	
I3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m	Pe carte
1	Gabriela Goudenhooff, <i>Going back home through one's language. Romanian diaspora in Germany</i> , Editura Nomos, Baden Baden, 2016, ISBN, 978-3-8487-3675-1 (Print), 978-3-8452-8027-1 (ePDF), (A1, pozitia 114)	10x2=20	
2	Gabriela Goudenhooff, <i>Legitimitatea. Ritualuri ale legalității și autoritate discursivă</i> , Editura Adenium, Colecția Colloquium Esențial, Iași, 2014, ISBN: 978-606-8622-85-9, 286 pagini 18 biblioteci din KVK, 11 biblioteci Worldcat (A1 poziția 200)	10 x 1 = 10	
3	Gabriela Goudenhooff - <i>Politici și guvernare în Uniunea Europeană. Competențe, cetățeni, comunicare</i> , Editura Curtea veche, București, ISBN -978-606-792-058-1, 2022	10 x 1 = 10	
4	Gabriela Goudenhooff, <i>Percepția de sine în spiritualitatea interbelică</i> , Editura Pim, ISBN: 973-716-181-5, Iași, 2005, 156 pagini. https://worldcat.org/identities/lccn-no2017107730/	10 x 1 = 10	
Total I3		50	

I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	6 x m/n	Pe carte
	Gabriela Goudenhooff, în Ludmila Roșca (coord.), <i>Interconexiunile integrării sociale și consolidarea sistemului național de securitate</i> , Academia de Administrare Publică din Moldova, Chișinău, ISBN: 978-9975-165-06-8, 2022, pp.46-93.	6x2/5=2,4	
	Cristina Matiuța, Daniela Ortner, Gabriela Goudenhooff , Ioan Laza, Marius Tătar, Octavian Haragoș, (2012), <i>Alegeri locale 2012: de la campanie la vot</i> , Oradea, Editura Universității din Oradea, 119 pag., ISBN 978-606-10-0886-5	6x1/6=1	
	Total I4	3,4	
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 x m/n	Pe carte
1.	Irina Pop, Gabriela Goudenhooff (coord), <i>Fighting xenophobia in the EU</i> , Debrecen University Press/Debreceni Egyetemi Kiadó, Ungaria, ISBN 978-615-5212-90-1, 2021.	5x2/3=3,33	
2.	Irina Pop, Gabriela Goudenhooff (coord), <i>Combaterea xenofobiei. Un index de termeni</i> , Editura Presa Universitară Clujană, ISBN 978-606-37-1188-6, 2021.	5x1/2=2,5	
3.	Irina Pop, Gabriela Goudenhooff (coord), <i>Xenofobie și comunicare politică. O propunere de manual</i> , Editura Presa Universitară Clujană, ISBN 978-606-37-1188-9, 2021.	5x1/2=2,5	
4.	Gabriela Goudenhooff , Alina-Carmen Brihan, Ioan Horga, <i>EUROPA SOCIALĂ ÎN 100 DE TERMENI</i> <i>Incursiune în cultura socială și instituțională a spațiului european</i> , Editura Tritonic, București, A2, ISBN: 978-606-749-340-5, 2018	5 x 1/3=1,67	
5.	Soren Kierkegaard, <i>Epilog neștiințific definitiv</i> , vol I traducere Adrian Arsinevici, coordonator Gabriela Goudenhooff, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj Napoca, ISBN 978-606-17-1133-8, 2017, 619 pagini.	5x1=10	
6.	Soren Kierkegaard, <i>Epilog neștiințific definitiv</i> , vol II traducere Adrian Arsinevici, coordonator Gabriela Goudenhooff, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj Napoca, ISBN 978-606-17-1134-5, 2017, 516 pagini.	5x1=10	
7.	Gabriela Goudenhooff , Ioan Horga (editori), <i>Education, social values and European integration</i> , ISBN 978-963-473-977-7, Editura: Debrecen University Press/Debreceni Egyetemi Kiadó, Ungaria, 2017	5x2/2=5	
	Total I5	25	
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x m/n	Pe studiu/capitol
1.	<i>Revista Facultății de Drept Oradea – ramura tânără a unei tradiții imperiale apuse</i> , Catedra și publicațiile sale, lucrările congresului internațional de istorie a presei, ediția a XVI-a, 27-29 septembrie Timișoara, 2023, Editura David Press Print pp.353-369. ISBN: 978-606-999-202-9.	2x1/1=2	
2.	Gabriela Goudenhooff, “Metamorfozele identității și mobilitatea în spațiul Uniunii Europene”, in vol.Ludmila Roșca, (eds.), <i>Strategia securității Uniunii Europene în contextul metamorfozelor relațiilor internaționale</i> , 2021, pp.25-33	2x1/1=2	
3.	Gabriela Goudenhooff, ”Noua structurare a puterii si legitimarea” în Andrei Marga si Ladislau Gyemant, (coord.) <i>Dezbaterile de la Sinaia. Uniunea Europeana si perspectivele ei.</i> , Editura Ecou Transilvan, Cluj Napoca, 2021, ISBN: 978-606-730-789-4, pp.147-164	2x1/1=2	
4.	Gabriela Goudenhooff, “Xenophobia a Threat against Europe” – A Introductory Study in <i>Fighting xenophobia in the EU</i> , Debrecen University Press/Debreceni Egyetemi Kiadó, Ungaria, ISBN 978-615-5212-90-1, 2021, pp.7-13	2x2/1=4	
5.	Gabriela Goudenhooff, “Colonialism și xenofobie”, in vol. Irina Pop, Gabriela Goudenhooff (coord), <i>Xenofobie și comunicare politică. O propunere de manual</i> , Editura Presa Universitară Clujană, ISBN 978-606-37-1188-9, 2021, pp.52-64	2x1/1=2	

6.	Gabriela Goudenhooff, “Excluziune politică xenofobă”, în vol. Irina Pop, Gabriela Goudenhooff (coord), <i>Xenofobie și comunicare politică. O propunere de manual</i> , Editura Presa Universitară Clujană, ISBN 978-606-37-1188-9, 2021, pp.64-72	2x1/1=2	
7.	Gabriela Goudenhooff, “Șoah/Holocaust – Xenofobia ca genocid împotriva evreilor”, în vol. Irina Pop, Gabriela Goudenhooff (coord), <i>Xenofobie și comunicare politică. O propunere de manual</i> , Editura Presa Universitară Clujană, ISBN 978-606-37-1188-9, 2021, pp.118-124	2x1/1=2	
8.	Gabriela Goudenhooff, “Holodomor - Xenofobia ca genocid împotriva ucrainenilor”, în vol. Irina Pop, Gabriela Goudenhooff (coord), <i>Xenofobie și comunicare politică. O propunere de manual</i> , Editura Presa Universitară Clujană, ISBN 978-606-37-1188-9, 2021, pp.124-130	2x1/1=2	
9.	Gabriela Goudenhooff, “Antisemitism”, în vol Irina Pop, Gabriela Goudenhooff (coord), <i>Combaterea xenofobiei. Un index de termeni</i> , Editura Presa Universitară Clujană, ISBN 978-606-37-1188-6, 2021, pp.87-95	2x1/1=2	
10.	Gabriela Goudenhooff, “Reprezentarea de gen, o provocare în modernizarea și europenizarea administrației publice în România”, în Alexandru Solcan, Natalia Putină și Mariana Iațco, (eds.), <i>Reformarea administrației publice locale – imperativ al modernizării Republicii Moldova</i> , ISBN 978-9975-71-997-1, CEP USM, 2018, pp.197-220	2x1/1=2	
11.	Gabriela Goudenhooff, “Values, Principles and the European Culture of Legality”, în Alina Stoica, Ioan Horga and Maria Manuela Tavares Ribeiro (eds.), <i>Culture and Paradiplomatic Identity: Instruments in Sustaining EU Policies</i> , ISBN (13): 978-1-4438-8734-2, Cambridge Scholars Publishing, 2016, pp.193-214	2x2/1=4	
12.	Gabriela Goudenhooff, “Comunicare și integrare. Români în Germania”, în volumul <i>Universul științelor</i> , ISBN 978 - 606 - 576 - 708 - 9., Editura Pim, Iași, 2015	2 x 1/1 = 2	
13.	Gabriela Goudenhooff, ”Abilități și competențe pentru integrarea pe piața muncii – feedback-ul partenerilor de practică, viitorii angajatori ai absolvenților de științe politice”, în volumul <i>Provocarile profesiei: de la teorie, la experienta și angajament</i> , Editura Universității din Oradea, 2012 (ISBN 978-606-10-0936-7), pp.99-117.	2 x 1/1 = 2	
14.	Gabriela Goudenhooff „Un exercitiu democratic: observarea procesului electoral”, <i>Alegeri locale 2012- de la campanie la vot</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0886-5, pp.87-101	2 x 1/1 = 2	
15.	Gabriela Goudenhooff, <i>Politica educațională a Uniunii Europene și învățarea centrată pe student</i> , în volumul <i>De la politicile educaționale la realitățile educației</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN, 978-606-10-0695-3, Oradea, pp.81-98, Oradea, 2011.	2 x 1/1 = 2	
16.	Gabriela Goudenhooff, <i>Un principiu profesional, preeminența demnității umane, între etic și juridic</i> , în volumul <i>Studii și practici în ocupații de asistență socială</i> , Editura PIM, Iași, 2010, ISBN, 978-606-13-0088-4, pp.24-34.	2 x 1/1 = 2	
17.	Gabriela Goudenhooff, <i>Administrație publică</i> , Editura Universității, Oradea, ISBN: 978-606-10-0222-1, 182 pag., Oradea, 2010	2 x 1/1 = 2	
18.	Gabriela Goudenhooff, <i>Drept constituțional și instituții politice</i> . Editura Universității Oradea, ISBN: 978-973-759-894-3 200 pag., Oradea, 2009	2 x 1/1 = 2	
Total I6		40	
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate	0,5 x m/n	Pe recenzii sau termen
1.	Gabriela Goudenhooff , Edward N. Luttwak, <i>Ascensiunea Chinei în fața cu logica strategiei</i> , traducere din limba engleză de Radu Carp și Mihai Murariu, Cuvânt înainte de Radu Carp, Editura Universității de Vest din Timișoara, Timișoara, 2023, 266 pagini, ISPRI Journal XX, nr.4/2023 , pp. 172-176,	0,5 x 1 = 0,5	

2.	Gabriela Goudenhooff , Constantin Schifirneț, <i>Tendential modernity</i> , Chișinău: Lambert,, JIMS, <i>Journal of Identity and Migration</i> , ISSN 1843 – 5610 , vol.16, NR.1/2022, pp.169-174	0,5 x 1,5 = 0,75	
3.	Gabriela Goudenhooff , Florin Ardelean, <i>Istoria presei culturale din Oradea</i> , București: Eikon, 2019, 328 Revista Crisia nr.XLIX/2019 , pp. 373-376, https://crisia.mtariicrisurilor.ro/pdf/2019/Recenzii.pdf	0,5 x 1 = 0,5	
4.	Gabriela Goudenhooff , 25 Termeni definiți :”Administrație, cetățenie socială, Comitetul pentru protecție socială, dialog social-negocieri colective, discriminare, excluziune socială și sărăcie, flexicuritate, incluziune socială, interes public, justiție socială, metoda deschisă de coordonare, mobbing și bullying, model social european, muncă, loc de muncă, piața muncii, pilonul european al drepturilor sociale, privatitate, semestru european, sferă publică, solidaritate socială, stat social – statul bunăstării, șomaj, valori – valori sociale”, în, <i>EUROPA SOCIALĂ ÎN 100 DE TERMENI. Incursiune în cultura socială și instituțională a spațiului european</i> , Editura Tritonic, București, A2, ISBN: 978-606-749-340-5, 2018	25x0,5 x1/1= 12,5	
5.	Gabriela Goudenhooff , Luigi Moccia, Lia Pop (editors), <i>Migrants & Refugees Across Europe. How to Share the Challenge for a Shared World of Peace</i> , Bochum: European University, JIMS, <i>Journal of Identity and Migration</i> , ISSN 1843 – 5610 , vol.11, NR.2/2017, pp.136-142	0,5 x 1,5 = 0,75	
6.	Gabriela Goudenhooff Sandu Frunză, <i>Publicitatea și administrația publică sub presiunea eticii [Advertising and Administration under the Pressure of Ethics]</i> , Iași: Lumen, 2015, 252 p., Revista Sfera Politicii nr. 188/2016	0,5 x 1 = 0,5	
7.	Gabriela Goudenhooff Constantin Schifirneț, <i>Mass media, modernitate tendențială și europenizare în era internetului</i> , București, Tritonic, 2014, 355 p., Revista Sociologie Românească (Romanian Sociology), vol. XIII, nr. 2/2015	0,5 x 1 = 0,5	
8.	Goudenhooff Gabriela, ”Liberalismul românesc – deconstrucție și redefinire”, în <i>Sfera Politicii/2012</i> , Volum XIX, number 10 Nadeak(164), pp.112-115	0,5 x 1 = 0,5	
Total I7		16,5	
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	1 x m/n	Pe lucrare
1.	Gabriela Goudenhooff, ”Amenințări contemporane la adresa libertății de exprimare și a bunei guvernări: procesele strategice împotriva mobilizării publice”, în volumul Conferința Internațională Jean Monnet „Parteneriatul Estic: spre o comunitate a democrației și prosperității” 2023, Chișinău, Print Caro, pp.46-59.	1x1 = 1	
2.	Gabriela Goudenhooff, ”Considerații asupra funcției identitare și de influență a imaginarului colectiv a presei de limbă română din diaspora”, în volum colectiv, Simpozionul ”Universul științelor” Ediția a V-a/7.09.2014, ISSN 2285-8407, Editura Pim, Iași, 2014, SSRN	1x1 = 1	
3.	Gabriela Goudenhooff, <i>Când profesorul tace</i> , în volumul colectiv <i>Educație și schimbare socială, perspective sociologice și educaționale</i> , Editura Universității din Oradea, 2010, pp. 389-394, SSRN	1x1 = 1	
4.	Gabriela Goudenhooff, <i>Hannnah Arendt's "Human Condition" or How to survive in a men's world</i> , în volumul colectiv Cultural Texts and Contexts in the English Speaking World , Oradea, Editura Universității din Oradea, pp.267-283, Oradea, 2009. SSRN	1 x1,5 = 1,5	
Total I8		4,5	
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale	(0,2 + 4 xf) x 2/n	Pe citare

1.	Muskhir, Mukhlidi; Luthfi, Afdal; Julian, Rio; Fortuna, Aprilla, „Exploring iSpring Suite for Android-Based Interactive Instructional Media in Electrical Lighting Installation Subject” in <i>International Journal Interactive Mobile Technologies</i> Volume 17 Issue 22, pp.67-84, 2023, [”Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania”]	(2 x (0,2)x2/6= 0,13	
2.	Eguico, I. E., Quinco-Cadosales, M. N., Quinco, D. F., Magcanta , S. F., Celestiano, R. E., & Buljatin, R.-A. B. (2023). Exploring the multifaceted impact of the COVID-19 Pandemic on Teachers’ teaching practices. <i>Journal of Education, Management and Development Studies</i> , 3(2), 26–36. [”Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania”]	(2 x (0,2)x2/6= 0,13	
3.	Șerban Văetiși și Ana Gabriela Pantea , “Global Citizenship Education during and after the COVID–19 Pandemic A Delphi study on responses from previous research in four universities in Romania”. <i>Civil SzeMLE</i> (2023), No.2. https://www.researchgate.net/profile/Serban-Vaetisi/publication/372406131_Global_Citizenship_Education_during_and_after_the_COVID_19_Pandemic/links/64b51164c41fb852dd7c45ca/Global-Citizenship-Education-during-and-after-the-COVID-19-Pandemic.pdf , (f=0,4), [”Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania”]	(0,2+ 4x0,4)x2/6= 0,6	
4.	Simona Fer , „Sustainable strategies in building professional practical competences of Journalism students- aReview” in <i>Journal of Psychological and Educational Research</i> , 31 (2), Nov. 2023, (f=0,7), [” <i>Politica educațională a Uniunii Europene și învățarea centrată pe student</i> ”]	(0,2+ 4x0,7)x2= 6	
5.	Adeyga, A.A., Akpan, U.J., Mkhize, S.M., „Language Needs of Trainees of National Television Authority College, Jos: Implication for Training” in <i>Journal of African Languages and Literary Studies (JoALLS)</i> , vol.4, no.3, dec.2023, pp.135-157 [”Diaspora is going online: Identity, language and digital communication”]	1 x (0,2)x2= 0,4	
6.	Valeriu Mihai Pănoiu. ”In-text medieval authority reflected in the prefaces of the Romanian patriarchal literature” 4 th World Conference on Social Sciences, Oxford UK proceedings, 2022, on https://www.dpublication.com/wp-content/uploads/2022/05/103-2332.pdf [<i>Legitimitatea. Ritualuri ale legalității și autoritate discursivă</i>]	2x(0,2+4x0)x2= 0,8	
7.	Billoso, V., Cortes, M., Fabila, N., Perez, J. & Sarmiento, N. (2023). Strategies for Online Teaching: A Best Practice Approach Using Three-Domain Theories. <i>International Journal of Educational Management and Development Studies</i> , 4 (1), 129-145. https://doi.org/10.53378/352972 , [”Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania”]	2 x (0,2)x2/6= 0,13	
8.	Radu Irina Miruna , „Digital Transformation for Education Forced by COVID-19 Case Study - a Rural School from Romania, ”PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL CONFERENCE ON BUSINESS EXCELLENCE 17 (1) , pp.864-869, [”Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania”]	2 x (0,2)x2/6= 0,13	
9.	Mukesh Shankar Bharti , „The role of the European Union and democratisation process in post-communist Romania” in <i>Reality of Politics</i> 23(1):7-33, August 2023, DOI:10.15804/rop2023101, [<i>The Romanian Constitutional Discourse Between Modernization and Europeanisations. Europolity-Continuity and Change in European Governance</i> , 9, 1, pp. 67–87]	2 x (0,2)x2= 0,8	

10.	Rizka Andriyati and Riyan Yuliyanto (2023). HOW IMPORTANT TEACHER'S DIGITAL COMPETENCY IN FACING DIGITALIZATION: BIBLIOMETRIC ANALYSIS, International Journal of Education and Social Science Research (IJESSR) 6 (4): 26-47 Article No. 802, Sub Id 1272, ["Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania"]	2 x (0,2)x2=0,8	
11.	Nguyen Thao , „IN-BETWEEN IDENTITIES: A COMPARATIVE ANALYSIS OF CULTURAL AND ETHNIC IDENTITY REPRESENTATIONS ON YOUTUBE VLOGS BY THE SECOND GENERATION OF VIETNAMESE DIASPORAS IN WESTERN COUNTRIES” in Proceedings of the 8 th World Conference on Media and Mass Communication, Vol. 7, Issue. 1, 2023, pp. 105- 168, Diaspora is going online: Identity, language and digital communication”]	2 x (0,2)x2=0,8	
12.	Mei-Hui Peng and Bireswar Dutta , „The Mediating Effects of Innovativeness and System Usability on Students' Personality Differences: Recommendations for E-Learning Platforms in the Post-Pandemic Era” in <i>Sustainability</i> , 15 (7), 2023, [, ”Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania”]	(0,2+ 4x3,889)x2/6=5,25	
13.	Oana Ștefăniță , <i>Uniunea Europeană – un trend în derivă. O analiză a discursului mediatic și a perspectivei tinerilor</i> , Ed. Comunicare.ro, 2016, București [In the search of identity: the Romanian journalistic discourse and the function of Europeanization of the public sphere. <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> . 8(2), 53-66]	2 x (0,2)x2=0,8	
14.	George Vlăescu , <i>Asigurarea dreptului omului la un trai decent</i> , teză de doctorat [Legitimitatea. Ritualuri ale legalitatii si autoritate discursiva] https://egbahdxjiaz.exactdn.com/wp-content/uploads/2021/09/Teza-de-doctor-Vlaescu-2.pdf	2 x (0,2)x2=0,8	
15.	Florin Cazacu , ”The Public Administration and the Current Social and Political Environment in Romania”, în <i>Perspectives of Law and Public Administration</i> , vol.12, Iss.1, martie 2023, [Legitimitatea. Ritualuri ale legalitatii si autoritate discursiva]	2 x (0,2)x2=0,8	
16.	Irawati, Musa Maha Sulung Sitingjak, Dwikora Harjo, Aramia Fahriah , „Analysis of the Effectiveness of E-Objection in Making It Easier for Officers and Taxpayers during the Covid-19 Pandemic at the Cibitung Primary Tax Service Office” in <i>Ilomata International Journal of Tax & Accounting</i> , vol.4, Issue 2, April 2023, [, ”Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania”]	2 x (0,2)x2=0,8	
17.	Levan Dulf D. Del Pilar , „Physical Activity Domains and Teaching Effectiveness in the New Normal” in <i>International Journal of Educational Management and Development Studies</i> Volume 4 Issue 1 March 2023, [, ”Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania”]	(2 x (0,2)x2/6=0,13	
18.	Laurentiu Petrilă, “The need for education and intercultural communication for better european integration”, in <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM XIV, pag. 245-247, 2023, ["Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania"]	(2 x (0,2)x2/6=0,13	
19.	Katarzyna Chodak, Piotr Ciesielski, Dominika Grysztar, Amelia Kurasińska, Olga Makeeva, Paulina Prygiel and Michał Żabicki , „Digital University: A Study of Students' Experiences and Expectations in the Post-COVID Era ” in <i>Education Sciences</i> , 13, Issue 2, 2023, ["Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania"]	(2 x (0,2)x2/6=0,13	
20.	Jihan, Elya, Tekat Sukomardojo, Bernadetha Nadeak, Miswanto , “Implementation of Student Ability-Based Learning Strategies to Improve Learning Outcomes in Schools”, in <i>International Journal of Science and</i>	(2 x (0,2)x2/6=0,13	

	<i>Society, Volume 5, Issue 1, 2023</i> ["Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania"]		
21.	Ducep Asanza, Norith Yanina , "Calidad del servicio educativo y trabajo remoto en una institución primaria rural de Chiclayo", TESIS PARA OBTENER EL GRADO ACADÉMICO DE: MAESTRA EN ADMINISTRACIÓN DE LA EDUCACIÓN https://repositorio.ucv.edu.pe/bitstream/handle/20.500.12692/106885/Ducep_ANY-SD.pdf?sequence=1 , 2023 ["Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania"]	(2 x (0,2)x2/6=0,13	
22.	Hema T Karuppiah , Mohd Mahzan Awang , "Alternative Pedagogies Used by Teachers in Teaching History During the Covid-19 Pandemic". <i>Malaysian Journal of Social Sciences and Humanities</i> (2023, vol 8, issue 1). ["Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania"]	(2 x (0,2)x2/6=0,13	
23.	Zhou, Y., Zhou, G. "Does Telecommuting Incur Burnout in Teachers During the COVID-19 Quarantine Lockdown? A Moderated Mediation Model of Harmonious Passion and Housing Siz". <i>Asia-Pacific Education Researcher</i> (2022). https://doi.org/10.1007/s40299-022-00706-w in <i>Frontiers in Psychology</i> , 13, 2022, (f=2,409), ["Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania"]	0,2+ 4x2,409)x2/6=3,28	
24.	Pei-Hsin Lin, Lee-Rong Huang and Sheng-Hsiang Lin , „Why teaching innovation matters: evidence from a preversus peri-Covid-19 Pandemic comparison of student evaluation data” in <i>Frontiers in Psychology</i> , 13, 2022, (f=4,232), ["Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania"]	(0,2+ 4x4,232)x2/6=5,71	
25.	J. A. Villarama , J.P.E. Santos , J. P. Adsuaara , J. F. Gundran and M.E. G. Castillo , „Through the Lens of Virtual Students: Challenges and Opportunities” in <i>International Journal of Learning, Teaching and Educational Research</i> (Scopus) Vol. 21, No. 10, pp. 109-138, October 2022, ["Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania"]	2 x (0,2)x2/6=0,13	
26.	Z. Kanetaki, C.Stergiou, G. Bekas, S. Jaques, C. Troussas, C. Sgouropoulou. A. Ouhabi , „Acquiring, Analyzing and Interpreting Knowledge Data for Sustainable Engineering Education: An Experimental Study Using YouTube” in <i>Electronics</i> , 11, 2022, (f=2,69), [„Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania"]	(0,2+ 4x2,69)x2/6=3,65	
27.	Sfa Aziz, N. Hussein, NA Husin and MA Ibrahim , „Trainers’ Characteristics Affecting Online Training Effectiveness: A Pre-Experiment among Students in a Malaysian Secondary School” in <i>Sustainability</i> , 14 (17), 2022, (f=3,889), ["Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania"]	(0,2+ 4x3,889)x2/6=5,25	
28.	Jiří Kohout, Dana Buršíková, Jan Frank, Jindřich Lukavský, Pavel Masopust, Iva Motlíková, Lucie Rohlikova, Jan Slavík, Václav Stacke, Jana Vejvodová and Michaela Voltrová , „Predictors of the Effectiveness of Different Approaches to Pandemic Distance Learning ” in <i>Frontiers in Psychology</i> , 13, 2022, (f=3,889), ["Effective Teaching during the Covid-19 Pandemic? Distance Learning and Sustainable Communication in Romania"]	(0,2+ 4x3,889)x2/6=5,25	
29.	Amy H. Liu, Eoin L. Power & Meiyang Xu , "The framing effects of COVID-19 on ethnic intolerance: evidence from Romania", <i>East European Politics</i> , iunie 2022, (f=3), DOI: 10.1080/21599165.2022.2122048 , ["Image and communication: the strawberry pickers and the representation of transnational experience"]	(0,2+ 4x3)x2/1=24,4	
30.	Ciobanu Rodica , in Metodologia Interdisciplinară în reconstrucția paradigmatică a dreptului – teză de abilitare în Teoria Generală a dreptului,	9 x (0,2)x2=3,6	

	2021 , http://www.cnaa.md/files/theses/2021/56991/rodica_ciobanu_thesis.pdf , [Legitimitea. Ritualuri ale legalitatii si autoritate discursiva]		
31.	Aristotle Kallis (2021) 'Counter-spurt' but not 'de-civilization': fascism, (un)civility, taboo, and the 'civilizing process', Journal of Political Ideologies, f.i.= 1,354, 26:1, 3-22, DOI: 10.1080/13569317.2020.1825278 [The Romanian Constitutional Discourse Between Modernization and Europeanisations. Europolity-Continuity and Change in European Governance, 9, 1, pp. 67–87"]	(0,2+4x1,354)x 2/1= 11,24	
32.	Ion Guceac , "Legitimitea, autoritate, legalitate, discurs. Cât de reprezentativă mai este politica?", în <i>Perspectives and achievements within European Integration of Moldova</i> , vol.1, 2021, [Legitimitea. Ritualuri ale legalitatii si autoritate discursiva], https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/173337	5x(0,2+4x0)x2= 2	
33.	Emanuel Copilaș , "Legitimitea, autoritate, legalitate, discurs. Cât de reprezentativă mai este politica?", în <i>Revista Timpul</i> , 26 octombrie 2016, [Legitimitea. Ritualuri ale legalitatii si autoritate discursiva]	5x(0,2+4x0)x2= 2	
34.	Loredana Terec-Vlad , "Public Administration and the Current Socio-Political Environment in Romania" in <i>Logos Universality Mentality Education Novelty: Political Sciences and European Studies</i> , vol. 7 No. 1 (2021): [Legitimitea. Ritualuri ale legalitatii si autoritate discursiva] https://lumenpublishing.com/journals/index.php/lumenpses/article/view/5	1 x (0,2)x2= 0,4	
35.	Lorena Stuparu , Human condition in ISPRI Journal 9.12.2021, [Fighting Xenophobia in the EU]	1 x (0,2)x2= 0,4	
36.	Zhuravleva DV , "Women's labor migration to the EU countries and Russia in the context of global political processes of the 21st century. In "Bulletin of the State University "Dubna", no.4, 2021, http://vestnik.fsgn.uni-dubna.ru/issues/Zhuravleva%204%2021.pdf , [The Influence of European Law Concerning Gender Discrimination in Romanian Labor Market: Some Aspects of Women's Migration in the EU]	3 x (0,2)x2= 1,2	
37.	Ludmila Rosca , "Educația Interdisciplinară pentru toleranță pentru tolență și integrare socială" în vol <i>Teoria și practica administrării publice</i> , guvernul Republicii Moldova, 2021 , pp.169-174 [EUROPA SOCIALĂ ÎN 100 DE TERMEN. Incursiune în cultura socială și instituțională a spațiului european, 2018, Tritonic]	1 x (0,2)x2= 0,4	
38.	Marius Grad, Sergiu Gherghina, Adrian Ivan 2020 "Migrants and their families in the home country: a bidirectional influence on voting behaviour" în <i>Southeast European and Black Sea Studies</i> , vol.20/2020, Issue 3 https://www.tandfonline.com/doi/ref/10.1080/14683857.2020.1791452? scroll=top [Going back home through one's language: Romanian diaspora in Germany . Baden-Baden: Nomos].	(0,2+4x0,839)x 2/1= 7,12	
39.	Chang-Rhyong Oh , "Conflict over the Program of Belgian Confederation : Focusing on confederalism of New Flemish Alliance and criticism by Walloon parties" în <i>The Korean Society of Contemporary European Studies</i> , ISSN 1226-895X, vol.36, no.3, aug.2018, pp 111-134. [The Right Wing Parties Dynamic between the Economic and the Identity Discourse: Case study – Belgium]	3 x (0,2)x2= 1,2	
40.	Marius Tatar , "What Drives Individual Participation in Mass Protests? Grievance Politicization, Recruitment Networks and Street Demonstrations in Romania", JIMS vol.14, n2, 2020 [Education, social values and European integration]	1 x (0,2)x2= 0,4	
41.	Loredana Terec-Vlad , "International Law and Human Rights on Art" in <i>Eastern-European Journal of Medical Humanities and Bioethics</i> , vol.4, Issue 1/2020, pp.7-13 (2010). [Un Principiu Profesional: Preeminenta Demnitatii Umane, intre Etic si Juridic - https://lumenpublishing.com/journals/index.php/ejmh/article/view/4392	3 x (0,2)x2= 1,2	
42.	Neli Balode , "Factori sociali ai burnout-ului școlar": <i>Teză doctorat</i> , Chișinău, 2019,	1 x (0,2)x2= 0,4	

	http://www.cnaa.md/files/theses/2019/55388/neli_balode_abstract.pdf [Education, social values and European integration]		
43.	Ludmila Rosca , Revista Relatii Internationale Plus, n1./2019, p.398 [EUROPA SOCIALĂ ÎN 100 DE TERMEN. Incursiune în cultura socială și instituțională a spațiului european]	1 x (0,2)x2=0,4	
44.	Elizabeth L. Brown , "Regionalism and Reform: The Consequences of Consociationalism in Belgium" Bachelor Thesis, 2019, https://egrove.olemiss.edu/hon_thesis/1146/ [The Right Wing Parties Dynamic between the Economic and the Identity Discourse: Case study – Belgium]	3 x (0,2)x2=1,2	
45.	de I M Pop și CC Baias , "Communication dignity in Education, Contemporary Educational Research Journal, vol.8 Issue 2/2018 57-65, 2018 (2010). [Un Principiu Profesional: Preeminenta Demnitatii Umane, intre Etic si Juridic (A Professional Principle, the Preeminence of Human Dignity between Ethical and Legal Dimension)]	3 x (0,2)x2=1,2	
46.	Lucia Bitca , în "Capacități de comunicare nonverbală implicate în managementul impresiei: (rezultatele cercetării experimentale în mediu organizational", Revista Psihologie, nr.3-4/2018, pp.62-72, https://journalispri.wixsite.com/journal/archive [Education, social values and European integration]	2 x (0,2)x2=0,8	
47.	Ștefan Mariș , "Secularization and Religious Rebirth" în Memoria Ethnologica, nr.68-69/2018, pp.152-158, https://www.memoria-ethnologica.ro/wp-content/uploads/laicizare-maris-68-69-152-158.pdf [Legitimitatea. Ritualuri ale legalitatii si autoritate discursiva]	1x(0,2+4x0)x2=0,4	
48.	Lorena-Valeria Stuparu , Journal ISPRI.RO, 2019, vol.XVI, no1, pp.253-255, https://journalispri.wixsite.com/journal/archive [Education, social values and European integration]	3x (0,2)x2=1,2	
49.	Samad Zare , "Virtual coexistence in a Persian Diasporic Weblog Community", in Journal of Ethnic and Cultural Studies, vol.5, No.2/2018, pp.77-88, E-ISSN: 2149-1291, http://www.ejecs.org/index.php/JECS/article/view/109/pdf [Diaspora is going online. Identity, language and digital communication]	2x (0,2)x2=0,8	
50.	Anca Oltean , în Studia UBB. Europeaea, LXII, 2, 2017, 185-193, http://studia.ubbcluj.ro/download/pdf/1103.pdf ["The European Court of Justice as an Institutional Actor of European Integration"]	1x(0,2+4x0)x2=0,4	
51.	Alin Cornel Ionuț Moise , în Studia UBB. Europeaea, LXII, 2, 2017, 185-193, http://studia.ubbcluj.ro/download/pdf/1103.pdf [Dihotomii și antinomii în imaginarul politic românesc]	1x(0,2+4x0)x2=0,4	
52.	Gholamali Mohammadifard și Svetlana Rusnac , "Prolegomene din Istoria Psihologiei în Republica Moldova, Editura Pan Europe, Iași, ISBN 978-973-8483-84-2, p.105 https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Prolegomene%20din%20istoria%20psihologiei%20%C3%AEn%20Republica%20Moldova_2018.pdf [Education, social values and European integration]	1x(0,2+4x0)x2=0,4	
53.	Lorena-Valeria Stuparu , Recenzii, Revista de Științe Politice și Relații Internaționale a Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale a Academiei Române, 6 septembrie 2018, [EUROPA SOCIALĂ ÎN 100 DE TERMEN. Incursiune în cultura socială și instituțională a spațiului european]	2x(0,2+4x0)x2=0,8	
54.	Nichifor Mioara , "Autoritate și legitimitate" în vol. "Cultura economico-juridică. Sistemul economico-juridic românesc la 100 de ani de la Marea Unire", editura Ex Ponto, Constanța 2018, ISBN: 978-606-598-642-8, https://sjse-ct.spiruharet.ro/images/secretariat/secsjse-ct/cercetare/conferinte/nationale/2018_04/volum_sesiune stiintifica_2018_cultura_economico__editia_3.pdf Legitimitatea. Ritualuri ale legalitatii si autoritate discursiva]	2x(0,2+4x0)x2=0,8	
55.	Lucia Bitca , "CAPACITĂȚI DE COMUNICARE NONVERBALĂ IMPLICATE ÎN MANAGEMENTUL IMPRESIEI": Psihologie revistă științifico - practică, 2018, nr. 3-4 (33) ISSN 1857-2502; ISSNE 2537-	1x(0,2+4x0)x2=0,4	

	6276. 2018, pp.62-71, https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/62-71.pdf [Education, social values and European integration]		
56.	Alina Carmen Brihan în vol. "România în Uniunea Europeană, Tritonic, 2017, ISBN: 978-606—749-253-8 [Legitimitatea. Ritualuri ale legalitatii si autoritate discursiva]	$2x(0,2+4x0)x2=$ 0,8	
57.	Adriana Şuiu în teza de doctorat IMPACTUL MIGRAȚIILOR INTERNAȚIONALE ASUPRA CAPITALULUI SOCIO-TERITORIAL ȘI AL DEZVOLTĂRII LOCALE, pp43, 46, 274, 2017_Tesis_%20Suiu_Adriana.pdf [Going back home through one's language. Romanian diaspora in Germany]	$3x(0,2+4x0)x2=$ 1,2	
58.	Nicolae Irina în vol. "Kierkegaard research: sources, reception and resources, vol.19, ed by Peter Sajda and Jon Stewart, Routledge, London and New York, 2017, ISBN: 978-1-138-20951-0, pp. 109 și 256, + vol.21, Tome I [Traducând din Soren Kierkegaard în limba română sau despre isprăvile gândirii]	$3x(0,2+4x0)x2=$ 1,2	
59.	Cristina Maria Dogot , "AGENT-CHANGE RELATION: EU MEMBERSHIP AND THE NEW DYNAMICS OF ROMANIAN PUBLIC ADMINISTRATION", în EUROPOLITY, Continuity and Change in European Governance, vo.11, no.2/2017 [A psychological interpretation of the administration science: The reform of the representations"]	$2x(0,2+4x0)x2=$ 0,8	
60.	Lorena-Valeria Stuparu , Recenzii, Revista de Stiinte Politice si Relatii Internationale a Institutului de Stiinte Politice si Relatii Internationale a Academiei Romane, 14 februarie 2018 [Education, social values and European integration]	$2x(0,2+4x0)x2=$ 0,8	
61.	Legitimitatea. Ritualuri ale legalitatii si autoritate discursiva, Iasi, Adenium 2014] citata de Irina M. Pop în vol. "Fundamentarea filosofică a imaginilor în procesul comunicării", Tritonic, 2017, ISBN: 978-606-749-294-1	$2x(0,2+4x0)x2=$ 0,8	
62.	Nows, Bieke 'Roaring laughter in parliament', JOURNAL OF BELGIAN HISTORY-REVUE BELGE D HISTOIRE CONTEMPORAINE-BELGISCH TIJDSCHRIFT VOOR NIEUWSTE GESCHIEDENIS, Volume 47, Issue 1, 2017, [The Right Wing Parties Dynamic between the Economic and the Identity Discourse: Case study – Belgium]	$2x(0,2+4x0,1)x$ $2=$ 2,4	
63.	Alexander GASPARIŠVILI, Nikolay NARBUT, Alexander ONOSOV, Zhanna PUZANOVA în "The Balkans. A history about diversity in harmony", ANALE RISE, VII/ 2017 ["Image and communication: the strawberry pickers and the representation of transnational experience]	$2x(0,2+4x0)x2=$ 0,8	
64.	Emilia Nicoleta Schiop în RUSSIAN MIGRATION POLICY IN THE LAST 25 YEARS , ANALE RISE, VII/ 2017 ["Image and communication: the strawberry pickers and the representation of transnational experience"]	$2x(0,2+4x0)x2=$ 0,8	
65.	Miruna Troncota, Alexandra-Cristina LOY . "EU CRISES AS 'CATALYSTS OF EUROPEANIZATION'?INSIGHTS FROM EUROBAROMETER DATA IN ROMANIA ON THE IMPACT OF THE REFUGEE CRISIS AND BREXIT". Europolity - Continuity and Change in European Governance 1:171-232. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=674887 ["In the search of identity: the Romanian journalistic discourse and the function of Europeanization of the public sphere"]	$3x0,4=$ 1,2	
66.	Anca OLTEAN în CULTURE AND INTEGRATION IN THE MULTICULTURAL EUROPE, ANALE RISE 2017 http://www.analerise.igri.ro/resurse/reviste/2017/Book%20Reviews.pdf ["Image and communication: the strawberry pickers and the representation of transnational experience"]	$6x0,4=$ 2,4	

67.	de Fer, Simona , <i>The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of Its Coexistence with Other Languages</i> (February 22, 2018). Available at SSRN: https://ssrn.com/abstract=3128134 or http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.3128134 [Diaspora is going online. Identity, language and digital communication]	2x (0,2)x2= 0,8	
68.	Emmy Eklundh și Nick Turnbull , "Political sociology" în Mark Bevir, R. A. W. Rhodes (eds.) <i>Routledge Handbook of Interpretive Political Science</i> , Routledge 2016, paginile 302, 303 și 307. [The Right Wing Parties Dynamic between the Economic and the Identity Discourse: Case study – Belgium]	2x (0,2)x2= 0,8	
69.	Fer S. in „VALUES OF INTERCULTURAL COMMUNICATION IN THE RELATIONSHIP BETWEEN THE EUROPEAN CITIZENS”, - Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM IX, pag. 75-83 [Identitatea individuală în contextul globalizării. Studii și interviuri/ (Individual identity in the context of globalization. Studies and interviews)]	2x (0,2)x2= 0,8	
70.	Emanuel Copilaș , "Legitimitate, autoritate, legalitate, discurs. Cât de reprezentativă mai este politica?", în <i>Revista Timpul</i> , 26 octombrie 2016, [Legitimitatea. Ritualuri ale legalității și autoritate discursiva]	5x(0,2+4x0)x2= 2	
71.	Lorena-Valeria Stuparu , "Power's legitimacy and political imaginary. Theoretical considerations and current remarks", <i>Papyri - Scientific Journal</i> , volume 5/2016, pp.134-145, http://www.academy.edu.gr/files/14_p16_v05.pdf [Legitimitatea. Ritualuri ale legalității și autoritate discursiva]	3 x 0,4 = 1,2	
72.	Tatar M. in „The consumers of media messages: who gets political information in post-communist Romania”, https://www.researchgate.net/profile/Marius_Tatar/publication/311935557_CONSUMATORII_DE_MESAJE_MEDIA_CINE_SE_INFORMEAZA_DESPRE_POLITICA_IN_ROMANIA_POST-COMUNISTA/links/586396db08ae6eb871acfa35.pdf [Alegeri locale 2012: de la campanie la vot.]	0,2x2/6= 0,06	
73.	Vasile ROTARU , „Russia's Post-Crimea Legitimization Discourse and its Challenges for the EAP Countries”, EURINT Proceedings, Editura UAIC, 2016, pp.27-45, http://cse.uaic.ro/eurint/proceedings/index_html_files/EURINT2016EURINT2016_ROT.pdf [Legitimitatea. Ritualuri ale legalității și autoritate discursiva]	6x(0,2+4x0)x2= 1,2	
74.	Tutu Pisleag in „Mândria de a fi român și excepționalismul american”, in <i>Ultima ora</i> /29.04.2015, http://www.ultima-ora.ro/2015/04/29/mandria-de-a-fi-roman-si-exceptionalismul-american/ [Legitimitatea. Ritualuri ale legalității și autoritate discursiva]	2x(0,2+4x0)x2= 0,8	
75.	Vasile Rotaru și Miruna Troncota , Instrumentalising Balkan's recent past. How Russia is (miss-)using Kosovo precedent to legitimize the annexation of Crimea, http://web.isanet.org/Web/Conferences/CEEISA-ISA-LBJ2016/Archive/29bef07b-21be-4fb7-952a-2329c913ea55.pdf [Legitimitatea. Ritualuri ale legalității și autoritate discursiva]	5x(0,2+4x0)x2= 2	
76.	Simona Fer , <i>Theoretical Models of Interpersonal Communication and Second Language Acquisition of Immigrants</i> , in <i>Journal of Identity & Migration Studies</i> , vol.10, no.1, 2016 [Diaspora is going online. Identity, language and digital communication]	2x(0,2+4x0)x2= 0,8	
77.	Sandu Frunza , în <i>Fundamentalismul religios și noul conflict al ideologiilor</i> , Editia a II-a, Cluj Napoca, Editura Scoala Ardeleana, p.373 [Legitimitatea. Ritualuri ale legalității și autoritate discursiva]	2x(0,2+4x0)x2= 0,8	
78.	Cristina Lazar în teza de doctorat "Presă regională în context european", UBB [Liberalismul românesc – deconstrucție și redefinire]	1x(0,2+4x0)x2= 0,4	
79.	Raportul 2015 al Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale Ion Brătianu al Academiei Române [Identitatea individuală în contextul globalizării. Studii și interviuri]	1x(0,2+4x0)x2= 0,4	
80.	Mircea Aurel Niță , The Importance of Image Management for a Good Society, în <i>Review of Research and Social Intervention</i> (Revista de	(0,2+4x0,798)x2= 6,78	

	Cercetare și Intervenție Socială), issue: 44 / 2014 (f=0,798) [A psychological interpretation of the administration science: The reform of the representations"]		
81.	Iuliana Petronela GÂRDAN, Daniel Adrian GÂRDAN , "The Role of Chances Equality and Social Inclusion in Terms of Economic Development" în <i>Annals of Spiru Haret University, Economic Series</i> , 2014, vol. 5, issue 4, pages 37-47 [The Influence of European Law Concerning Gender Discrimination in Romanian Labour Market: Some Aspects of Women's Migration in the EU]	2x(0,2+4x0)x2=0,8	
82.	Lorena-Valeria Stuparu , Recenzii, <i>Revista de Stiinte Politice si Relatii Internationale</i> a Institutului de Stiinte Politice si Relatii Internationale a Academiei Romane, vol 12 (2-3)/2015, pp.173-174 [Legitimitatea. Ritualuri ale legalitatii si autoritate discursiva]	7x0,4=2,8	
83.	Bieke Nows , 'De bulderlach van het halfrond' Vlaamse parlementaire humor in historisch perspectief, Universiteit Antwerp, master disertatie, http://scriptiebank.be/sites/default/files/webform/scriptie/Nouws_Bieke_Scriptie.pdf [The Right Wing Parties Dynamic between the Economic and the Identity Discourse: Case study – Belgium]	3x0,4=1,2	
84.	Eugen Evu în cartea <i>Motoare de căutare sau cartea ca vietate</i> , Editura Rafet, 2012, ISBN 978-973-146-244-8 2-34, pp.65-67 [Percepția de sine în spiritualitatea interbelică]	4x0,4= 1,6	
85.	vol coord. de acad.Alexandru Surdu, Viorel Cernica, Titus Lates, <i>Studii de Istorie a Filosofiei Românești</i> , vol. V, Editura Academiei Române, 2009, p.608. [Percepția de sine în spiritualitatea interbelică]	2x(0,2+4x0)x2=0,8	
86.	Eugen Evu în revista <i>Cenacul de la Păltiniș</i> , nr.6/2009, p.20 [Percepția de sine în spiritualitatea interbelică, Editura Pim, Iași, 2005]	5x0,4=2	
87.	Dorin Popescu în <i>Noica.Bătălia continuă</i> , Editura Ideea Europeană, 2013 [Percepția de sine în spiritualitatea interbelică]	2x(0,2+4x0)x2=0,8	
88.	Eugen Evu, "Simple marginalii la o carte incitantă", în <i>Revista Noua Provincie Corvină</i> , N1.1(53)/2009, p.32-34 [Percepția de sine în spiritualitatea interbelică]	4x0,4= 1,6	
89.	Kőváriné Ignáth Éva , 'Belgium a választások és államreformok labirintusában, DOI: 10.18427/iri-2016-0028, Társadalom, kulturális háttér, gazdaság, ISBN 978-80-89691-33-3, pp.233-243, http://unipub.lib.uni-corvinus.hu/2764/1/52KovarineIgnathEva.pdf [The Right Wing Parties Dynamic between the Economic and the Identity Discourse: Case study – Belgium]	2x(0,2+4x0)x2=0,8	
90.	Sorin Mitulescu în <i>Revista de Pedagogie</i> nr.58 (4) 2010 p.152, http://revped.ise.ro/wp-content/uploads/2017/08/2010.-4.-Full-issue.pdf [Când profesorul tace]	4x0,4= 1,6	
Total I9		154,42	
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	5	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	3	
	<i>International Business and Global Economy</i> , ISSN 2300-6102, University of Gdansk, Poland	3	
Total I10		3	postdoc toral
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	2	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1	
	<i>IMS- Journal of Identity and Migration</i> , http://e-migration.ro/jims/	1	
Total I11		1	postdoc toral
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional ;	4	Pe colecție /serie
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	2	
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	2	

	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții	1	
	Total I12	0	
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	7	Pe proiect
	564846-EPP-1-2015-1-RO-EPPJMO-MODULE- „A social Europe for youth: education to employment” – finanțat de Comisia Europeană Bruxelles – Erasmus +, Activitati Jean Monnet, 2015- 2018, proiect în valoare de 33.340 euro	7	
	Fellowship for Social Research: Diaspora, nation states and mainstream societies in Central and Eastern Europe; Going Back Home Through One's Language? Romanian Diaspora Media Discourse in DACH, proiect finanțat de ERSTE STIFTUNG – Viena- Austria, 2014-2016, în suma de 12.000 euro	7	
	Total I13	14	postdoctoral
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	5	Pe proiect
	Proiect POSDRU: „Calificări și standardizare europeană în asistența socială acronim Eur-AS”, POSDRU/18/1.2/G/11966, 2009-2013, 1.069.999 lei	5	
	Total I14	5	postdoctoral
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților)	10	Pe universitate
	Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună	5	
	Efectuarea unui stagi postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	3	
	Total I15	0	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferință
1.	”The ethical dimension of prioritizing values in the contemporary world”, UNIVERSITATEA DE STAT DIN MOLDOVA, INSTITUTUL DE ADMINISTRARE PUBLICĂ, Conferința științifico-practică internațională, „Securitatea umană și socială în statul democratic”, Chișinău, 27.10.2023	1	
2.	”Amenințări contemporane la adresa libertății de exprimare și a bunei guvernări: procesele strategice împotriva mobilizării publice”, Jean Monnet Conference ”„Parteneriatul Estic: spre o comunitate europeană a democrației și prosperității”, Chișinău, 31.03.2023-01.04.2023	1	
3.	” Intellectual Property Management in Romania and European Union Integration”, Jean Monnet Conference ”Protection of Intellectual Property in the Digital Era”, Chișinău, 31.03.2022	1	
4.	”Civic activism today. Towards a new paradigm”, Seminar ”Civic activism - condition of strengthening the institutions of the democratic state”, carried out within the National Project ”Strengthening the national security system through knowledge and communication” Chișinău, 28.05.2021	1	
5.	”Metamorfozele identității și mobilitatea în spațiul Uniunii Europene”, Conferința internațională Jean Monnet ”Strategia securității Uniunii Europene în contextul metamorfozelor relațiilor internaționale”, Chișinău, 23.04.2021	1	
6.	Towards a new socio-ecological contract 3-5 February 2021, Bruxelles - online	1	

7.	"Tinerii și integrarea socială și pe piața muncii", International Conference "Knowledge for social integration", Chișinău, Republica Moldova , 3 iulie 2020	1	
8.	"Being Online, being Nowhere. Self-Communication in Diaspora", at the International conference Communicative Space – Political Space, 30 mai- 1 iunie 2018, Szeged, Ungaria	1	
9.	" Gender representation, a challenge in modernizing and Europeanisation of the public administration" at the International conference "Reformation of Local Public Administration – An Imperative for Modernization of the Republic Of Moldova"9- 10 November 2017, Chișinău- Republic of Moldova	1	
10.	"Actori, politici și mecanisme ale UE reflectate în presa națională" - Mass-Media și Istoria recentă. Mecanisme de construcție simbolică a realității, Oradea- Micherechi- Ungaria oct.2017	1	
11.	" A social Europe for Youth. Education to Employment " at Decentralized cooperation in a changing Europe, 6 th Forum on Decentralized Cooperation Belgium Romania, October 12-14 2017 Le Grand Hornu / Mons Belgium	1	
12.	Jean Monnet Seminar "The future of Europe: a commitment for You(th)", Jointly organised by the European Commission and the European Movements, Rome, Italy , 23 - 24 March 2017	1	
13.	<i>Equal access to labour markets and skills development</i> , The European Pillar of Social Rights: going forward together, Brussels, Belgium , 23 January 2017	1	
14.	<i>Promote growth, jobs, equality and a safe and healthy environment</i> , Jean Monnet / ECSA Conference "Global governance in times of global challenges", Brussels, Belgium , 17-18 October 2016	1	
15.	<i>Reglementarea libertății sau înțelegerea responsabilității în exercitarea libertății de exprimare</i> , Mass Media în Post-Comunism, Moștenire, evoluție, tendințe, Oradea- Gyula (Ungaria) , 14-15 octombrie 2016	1	
16.	<i>EU Social values in Debate and the Academic Education in Romanian Universities</i> , Atena-Grecia , 18'th Annual International Conference on Education organized by Education Research Unit of ATINER, 16-19 mai 2016	1	
17.	<i>Going Back Home Through One's Language: Romanian diaspora in Germany, Identity and Media Reflection</i> , Budapesta- Ungaria Central European University Conference on Diaspora and Nation States, 6-8 Aprilie 2016	1	
18.	<i>Online communication and media representations of diasporans' identity. Case study: Romanians in Germany</i> , ICCEES IX World Congres Makuhari-Tokio – Japan , 2015	1	
19.	<i>Communication, identity and media: Romanian diaspora in Germany</i> , Central and Eastern European LUMEN Conference: New Approaches in Social and Humanistic Sciences – Chisinău- Moldova , septembrie 2015	1	
20.	<i>Going back home through one's language: Romanian diaspora mediatic discourse in DACH</i> , Istanbul – Diasporas and trans-national communities – Mirekoc Summer school - Migration Research Center Koc University Istanbul – Turcia – iulie 2015	1	
21.	<i>Romanian diaspora and media discourse in DACH</i> , Diaspora, nation states and mainstream societies in Central and Eastern Europe - Bratislava – Slovacia – ianuarie 2015	1	
22.	Ethical and legal issues in <i>Søren Aabye Kierkegaard's „Fear and Trembling”</i> , Seminarul internațional Søren Kierkegaard , <i>Søren Kierkegaard Research Centre</i> Copenhaga- Danemarca- ianuarie 2011	1	
Total I16		22	

I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferință
1.	"Pluralism in online university publications – the challenges of scientific communication" Tg Mureș, 5 decembrie 2023, International Conference "Pluralism in digital communication"	0,5	
2.	<i>Captivi în iarna vrajbei noastre: efectul de Echo Chamber și aspecte ale influenței mass-media asupra opiniei publice, Mass-media în post communism</i> , ediția a VIII-a, 13 octombrie 2023 Oradea	0,5	
3.	<i>Revista Facultății de Drept Oradea – ramura tânără a unei tradiții imperiale apuse</i> , Congresul internațional de istorie a presei, ediția a XVI-a, 27-29 septembrie Timișoara, 2023.	0,5	
4.	"Xenophobia and alienation. Apprehensions on the integration of migrants and refugees", Conferința Internațională Jean Monnet Redefining European Security in a Post COVID 19 World, 9 May 2023, Tg. Mureș.	0,5	
5.	<i>Protecția jurnalistului și a libertății presei; provocări actuale</i> , Conferința internațională Mass-media în post communism , ediția a VII-a, 14-16 octombrie Oradea, 2022.	0,5	
6.	<i>Free Speech, Hate Speech and the Security of European Union</i> , Conferința Internațională Jean Monnet, Disinformation Crossing Borders , Tg. Mureș, 1-2 sept. 2022	0,5	
7.	<i>Reflections on policymaking and the activism of the European Court of Justice</i> , Conferința Internațională Jean Monnet, Actors, Mechanisms and Levels of Influence in the EU Decision-Making , Oradea, 26-28 mai 2022	0,5	
8.	"Noi, poporul? De la ficțiunea constituțională a suveranității la narațiunea supremației dreptului UE", Conferința Internațională „ 30 ani de la adoptarea Constituției României ”, online, 19-20 noiembrie 2021	0,5	
9.	" <i>Libertatea presei și pedigree-ul penal al patronilor</i> ", Conferința internațională Mass-media în post communism , ediția a VI-a, 15 octombrie 2021 Oradea.	0,5	
10.	<i>Autoritate și legitimitate în dialogul judiciar transnațional. Noi centre de putere ale guvernării globale.</i> Conferința internațională Dezbaterile de la Sinaia, ed. A IV-a, "Uniunea Europeana și perspectivele ei", 27-28 ianuarie 2021 online	0,5	
11.	<i>Să te întorci acasă pe limba ta... Deteritorializare și comunicare în comunitățile transnaționale și diaspora</i> , la Colocviul Centrului de Hermeneutică Fenomenologie și Filosofie Practică, Ediția a XII-a, Narațiuni și discursuri identitare. Locuri, teritorii, lumi , Iași, 27-28 noiembrie 2020, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Filosofie și Științe Social-Politice ONLINE	0,5	
12.	Libertatea de exprimare și demonizarea celuilalt. Jurnalismul responsabil în vreme de pandemie. Conferința internațională Deontologia Profesiei de jurnalist: Exigențe, provocări, derapaje, A V-a ediție. Oradea, 17 Octombrie 2020 - online	0,5	
13.	Towards more Social Legitimacy in the European Union: Addressing Inequalities at the Eastern Border of the EU, Regional Development at the Borders of the European Union, November 5-7, 2019, Oradea	0,5	
14.	"U.E. o figură de stil? Concepte și constrângeri în discursul jurnalistic asupra uniunii europene", Conferința internațională Mass-media în postcomunism: moștenire, evoluție, tendințe: 1990-2019 Trei decenii de jurnalism: proiecte, realizări, restanțe, Oradea, 10-11 octombrie 2019	0,5	
15.	"Those who leave: a stigmatized Diaspora. A Second-Hand Romania?", A Call for Tolerance in the EU, International Conference, Oradea, 6 - 8 iunie 2019	0,5	
16.	"Education to employment in the EU. A Jean Monnet teaching experience", One Europe - Unified Labor Market through Career Counseling, International Conference, Oradea, 31 mai- 1 iunie 2019	0,5	

17.	<i>"Integration, Disintegration, shaping fluid Identities in Romanian Diaspora"</i> , International Conference The Role of Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space Conference, Oradea, 4-5 aprilie 2019	0,5	
18.	<i>"Buna guvernare și administrația publică"</i> , conferința internațională a Facultății de Drept "Administrația publică: trecut, prezent și viitor", Oradea, 14 decembrie 2018	0,5	
19.	<i>"Radu Cosașu, între ironie și autoironie"</i> , Conferința internațională Jurnalismul și literatura: similitudini și diferențe, Oradea, 18-19 Octombrie 2018	0,5	
20.	<i>"Romanians in Europe - A Perspective on Communicating and Shaping Identities"</i> , International Conference "Europe a Century after the End of the First World War (1918-2018)", Oradea 10-12 octombrie 2018	0,5	
21.	<i>Români și Europeni</i> , Conferința "Drepturile omului – principii și valori europene în Anul Centenar", organizată de DPPD, Universitatea din Oradea, Oradea, 5 iulie 2018	0,5	
22.	<i>Europe in YOUTH hands</i> , organizator USR (Uniunea Studenților din România), Sala de conferințe a Bibliotecii Universității din Oradea, 30 mai 2018.	0,5	
23.	<i>„Philosophical Translation: On Kirkegaard or on the Book between Creation and Torture"</i> , Conferința Internațională „Cartile care ne-au facut oameni”, Iași 26 mai 2018	0,5	
24.	<i>"Analiza calitativă a datelor"</i> – Univ. din Oradea, 2 februarie 2018	0,5	
25.	<i>Identité et intégration. Les Roumains en Allemagne</i> ECOLE FRANCO-ROUMAINE EN SCIENCES SOCIALES 14 ^{ème} EDITION "Brexit, populisme et immigration: quel avenir pour une Europe en tourmente?" Iași, 19 - 20 octombrie 2017	0,5	
26.	<i>Diaspora - a case of exposure to a double exclusion</i> , A social Europe for Youth. Education to Employment, 18-20 mai 2017, Oradea	0,5	
27.	<i>Politice publice - între național și european. Provocări actuale pentru România</i> ; Conferința internațională EVOLUȚIA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE ÎN PERIOADA 1992-2017, 26-27 mai 2017, Oradea	0,5	
28.	<i>Domestic violence in Roma families</i> , A social Europe for Youth. Education to Employment, 18-20 mai 2017, Oradea	0,5	
29.	<i>A Framework Analysis of the Cross-border Experience – Romania's Integration Process</i> , Achievements, Contemporary Approaches and Perspectives in the Evaluation of Cross-border Cooperation 06-07 June 2017, Oradea, Romania	0,5	
30.	<i>Fluid identities, communication, pitfalls of integration</i> , Social sciences and the contemporary challenges. 20 years of teaching sociology at the University of Oradea", iunie 2016	0,5	
31.	<i>Social and identity implications of a successful model of cross border cooperation: Belgium-Netherlands</i> , THE EVALUATION OF CROSS-BORDER COOPERATION IN EUROPE, 1-3 iunie 2016, Oradea RISE	0,5	
32.	<i>Communication, media, identity in diaspora</i> , Multidimensional Education & Professional Development. Ethical Values – LUMEN, International Conference, 7th edition, Targoviste, noiembrie 2015	0,5	
33.	<i>Comunicare și integrare. Români în Germania</i> , Simpozionul internațional "Universul științelor" Ediția a VI-a., Iași, septembrie 2015	0,5	
34.	<i>The image and the transnational experience of Romanian migrants in DACH countries reflected by the media from diaspora</i> , Conferința internațională The Image of the Other in the European Intercultural Dialogue, Oradea, mai 2015	0,5	
35.	<i>Transnational identity, media communication and political mobilization. Case study: Romanian diaspora from Germany and Romania's presidential election in 2014</i> , Conferința internațională Active Citizenship, Identity and Democratic Governance in the European Union, Oradea, mai 2015	0,5	

36.	<i>Cultural Communication – Romanian Media in Germany</i> , Conferința internațională Cultural Diplomacy at the East and West Borders of the European Union, Oradea, aprilie 2015	0,5	
37.	<i>Jurnalism cultural și comunicarea identității în diaspora: Agero – Stuttgart</i> , Congresul de Istoria Presei, Oradea, aprilie 2015	0,5	
38.	<i>The European Court of Justice as an Institutional Actor of European Integration</i> , Conferința internațională Migration and European integration of minorities, Oradea, noiembrie 2014	0,5	
39.	<i>„Do You Speak Legalese? Legal Language’s Constraints In The Journalistic Discourse.”</i> Conferința internațională Communication, Context, Interdisciplinarity, Tg Mures, octombrie, 2014	0,5	
40.	<i>Considerații asupra funcției identitare și de influență a imaginarului colectiv a presei de limbă română din diaspora</i> Conferința internațională Universul Științelor, Iași, septembrie 2014	0,5	
41.	<i>The Theory of the Rule of Law, a global response to the Challenges of National Identities</i> , Conferința internațională Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Tg Mureș 29-30 mai 2014	0,5	
42.	<i>Values, principles and the European culture of legality</i> , Conferința internațională, European Culture and Identity Paradplomacy, Oradea, 23-24 mai 2014	0,5	
43.	<i>Argumentare, dedublare și de-raționalizare în discursul politic românesc</i> , Conferința internațională Literature, Discourse and Multicultural Dialogue, 5-6 Decembrie 2013, Tg Mures	0,5	
44.	<i>The Europeanization of Administration as a Way of European Integration: Romanian Limits from the Perspective of a Good Governance-</i> International Conference: “From Schuman Declaration to Lisbon Treaty: what Political Finality for the European Union?” Oradea, 25-26 aprilie 2013, Universitatea din Oradea	0,5	
45.	<i>The Right Wing Parties Dynamic Between The Economic And The Identity Discourse. Case Study – Belgium</i> , Conferința internațională Political theories and electoral practices. Evidences from several European countries, Oradea, noiembrie 2012	0,5	
46.	<i>Un răspuns la provocările crizei actuale: Tratatul de guvernare fiscală al Uniunii Europene –</i> Conferința internațională ”Guvernare, Inteligență și Securitate în secolul XXI” – 11 mai 2012- Universitatea Babes Bolyai Cluj-Napoca	0,5	
47.	<i>Aspects of the EU concept concerning the area of freedom, security and justice</i> , Conferința internațională , European Union as a global security player: challenges for the 21 st Century, Oradea, 14 octombrie 2011	0,5	
48.	<i>Rethinking the European Identity</i> , International Conference “European, National and Regional Identity”, Oradea, 24-26 martie 2011	0,5	
49.	<i>The Constitutional revisions. Some aspects of institutional illness, Between inheritance and attainment-</i> Conferința internațională: Post-communism and the New European Identity, Oradea, 7-9 noiembrie 2009	0,5	
50.	<i>Hannah Arendt’s “Human condition”, or how to survive in a men’s world</i> , International Conference Cultural text and context in the English speaking world – Oradea martie 2009	0,5	
51.	<i>Când profesorul tace</i> , Conferința internațională Sociologie și schimbare socială în educație- Oradea, februarie, 2009	0,5	
Total I17		25,5	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0,5	Pe grant/bursă
Total I18		0	
I19	Inițierea de programe universitare	2	Pe program
	Comunicare și medii emergente în lb. Engleză (licență)	2	

	Politici Publice Europene, program masterat	2	
	Comunicare și Relații Publice. Program licență	2	
	Introducerea de cursuri noi	0,5	Pe curs
	Diaspora și transnaționalism/ Transnationalismul: identitate și comunicare	0,5	
	Stat de drept și constitutionalism	0,5	
	Instituții politice	0,5	
	Analiza politicilor publice	0,5	
	Guvernanță	0,5	
	Constituționalism și administrație	0,5	
	Dreptul internațional și al Uniunii Europene	0,5	
	Europa socială și politici de ocupare a forței de muncă	0,5	
	Critical thinking	0,5	
	EU social Law	0,5	
	Sistemul european al drepturilor omului	0,5	
	Semiotică	0,5	
	Publicare cursuri pentru studenți	1 x m/n	Pe lucrare
1.	Gabriela Goudenhooff, <i>Administrație publică</i> , Editura Universității, Oradea, ISBN: 978-606-10-0222-1, 182 pag., Oradea, 2010	1	
2.	Gabriela Goudenhooff, <i>Drept constituțional și instituții politice</i> . Editura Universității Oradea, ISBN: 978-973-759-894-3, 200 pag., Oradea, 2009	1	
Total I19		14	
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect
1.	Proiect FDI "Implementarea conceptului de calitate 4.0 la Universitatea din Oradea" – domeniul Îmbunătățirea activității didactice, inclusiv a respectării deontologiei și eticii academice, cod CNFIS-FDI-2023-F-0418	1	
2.	Proiect Jean Monnet Excellence Centre Consolidarea sustenabilității democrației prin educație civică – SDSCE 101085234-GAP-101085234– 2023-2026, Valoare proiect: 95.905 EUR	1	
3.	Proiect Jean Monnet Excellence Centre on European Security and Disinformation in Multicultural Societies, Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Tg Mures – 2022-2026, Project no. 101047907 – 2022-2025 , Valoare proiect: 95.905 EUR	1	
4.	Proiect Jean Monnet Communicating On EU Challenges To Fight The New Xenophobia COMXEN, Universitatea din Oradea, 2018-2021, valoare proiect 21.433 EUR	1	
5.	Proiect Jean Monnet "Learning Democratic Action in a Multilevel Europe: Influencing the EU Decision-making Process", Universitatea din Oradea, valoare proiect: 21.577 EUR, 2018-2022	1	
6.	Experiential Learning in historical sites and museums, IT2 LLP-Com-Era-GRU-SV, 2012-2014, Universitatea din Oradea, proiect Gruntvig, Comisia Europeană, valoare proiect 145.000 €	1	
Total I20		6	
I21	Membru al Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului National al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior; CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice	1	Pe consiliu / comisie / premiu
1.	Premiul I și Diploma de excelență la Simpozionul internațional Universul științelor – Iași 2015 pentru lucrarea "Comunicare și integrare". -	1	
2.	Premiul I secțiunea științe socio-umaniste – Simpozionul internațional Universul științelor – Iași 2014. -	1	
3.	Diplomă de merit a Universității din Oradea pentru activitatea didactică și științifică- 2010	1	
4.	Expert evaluator ARACIS (2023-prezent)	1	
Total I21		4	

I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.	2 x m/n	Pe lucrare
	Legea Învățământului-evaluare din perspectiva educației centrate pe student”, lector univ.dr. Gabriela Goudenhoof, 01 octombrie 2010-30 septembrie 2011, RCIMI și Asociația psihologilor	2	
Total I22		2	
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1	Pe proiect
1.	Aspecte Transnaționale ale dezinformării -implementare ESDMS – Școală de vară Tg Mureș, coordonator din partea Universității din Oradea, Keynote speaker, Cod proiect: 101047907, 2022	1	
2.	ANTREV – Antreprenor pentru viitor – Universitatea din Oradea, Cod proiect: 124167, 2020-2021	1	
3.	Sesiunea de dezvoltare a competențelor manageriale – Centrul pentru Profesionalizarea managementului universitar și Academia Română - 2018	1	
4.	„Comunicare eficientă” - Casa Corpului Didactic Bihor, 2016	1	
5.	‘Provocările pieței muncii și optimizarea stagiilor de practică, Contract nr. 49222/ 9.05.2012 - încheiat de către Primăria Mun. Oradea și Univ. din Oradea, Fac IRISPSC, Departamentul de Științe Politice și Științele comunicării	1	
6.	‘ Pentru alegeri locale corecte și transparente’ derulat de Institutul pentru Promovarea Democratiei IPPD, Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile prin Fondul pentru Inovare Civică, program finanțat de Trust for Civil Society in Central and Eastern Europe. www.fdsc.ro	1	
7.	Expert consultant, coordonator în Proiect derulat de dr. Adrian Arsinevici <i>Centrul de Cercetări Søren Kierkegaard – Copenhaga – Danemarca</i> traducere din limba daneză Søren Kierkegaard: <i>Postfață neștiințifică definitivă la fărâmele filozofice. Amalgam de scrieri mimico-patetico-dialectice, Pladoarie existențială</i>	1	
8.	‘ Unitate și diversitate în Uniunea Europeană – Cetățenii Uniunii Europene’ derulat de Ministerul Educației și Cercetării Științifice, Inspectoratul școlar Bihor, Colegiul Tehnic Traian Vuia Oradea, Universitatea din Oradea și Institutul pentru Promovarea Democratiei IPPD 2014-2015	1	
Total I23		7	

Standarde minime naționale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu), conform OM 6129/20.12.2016, Anexa nr.25 – Comisia Sociologie, Științe Politice și administrative:

Criteriul	Definiție criteriu	Standardul pentru profesor universitar/CS I	Punctaj realizat de candidat/ criteriu îndeplinit
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	>= 10	18,12 puncte (I1)/criteriu îndeplinit
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I2	>= 8	32 articole (88 puncte I2)/ criteriu îndeplinit
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	6 cărți din care 3 A1 și 1 A2/ criteriu îndeplinit

C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I8	>/= 100	244,50/ criteriu îndeplinit
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	>/= 10	154,42/ criteriu îndeplinit
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1- I23)	>/= 150	502,44/ criteriu îndeplinit
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	>/= 100	502,44/ criteriu îndeplinit

III.B Punctaj calculat conform procedurii proprii de concurs a Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, procedură aprobată prin HS 23/28.10.2021

Nr. crt.		Punctaj	Autoevaluare	Evaluare membru comisie
A. RELEVANȚA ȘI IMPACTUL REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1;	(2 + 4 x f)x 2/n Pe articol	18,2	
2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 ³ din bazele de date internaționale recunoscute, sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011; capitol în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2);	2 x m/n Pe articol	88	
3	Cărți publicate ca unic autor;	10 x m Pe carte	50	
4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori;	6 x m/n Pe carte	3,4	
5	Cărți coordonate, având n coordonatori;	5 x m/n Pe carte	25	
6	Studii/capitole având n autori, în volume colective (volume cu ISBN);	2 x m/n Pe studiu/ capitol	40	
7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate;	0,5 x m/n Pe recenzie sau termen	16,5	
8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale;	1 x m/n Pe lucrare	4,5	

³ Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). N este numărul de autori al publicației citate sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale.	(0,2 + 4xf) x 2/n Pe citare	154,42	
	Punctaj A		399,02	
B. CAPACITATEA DE A ÎNDRUMA STUDENȚI SAU TINERI CERCETĂTORI				
1	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară.	5 Pe proiect	5	
2	Îndrumare cerc studențesc / revistă studențească	2/cerc sau revistă	2	
3	Organizare sesiune științifică studențească, moderare secțiune sesiune științifică studențească, organizare concursuri studențești, organizare simulări, mese rotunde studențești	3/eveniment	6	
4	Coordonarea studenților în elaborarea unei lucrări prezentate în cadrul unei manifestări științifice, îndrumarea studenților pentru participarea la concursuri și dezbateri pe teme științifice	3/lucrare	6	
5	Îndrumare lucrări de licență / dizertație / teze de doctorat	1/lucrare 3/teză	75	
6	Membru în comisiile de îndrumare doctoranzi	2/comisie	-	
7	Coordonare practică de specialitate/pedagogică și aplicație de teren	3/activitate	-	
8	Îndrumător de an	1/serie	5	
	Punctaj B		99	
C. COMPETENȚELE DIDACTICE				
1	Inițierea de programe universitare	2 pe program	6	
2	Introducerea de cursuri noi	0,5 pe curs	6	
3	Publicare cursuri pentru studenți	1 x m/n pe lucrare	2	
4	Elaborare suport curs/seminar în format ppt pentru studenți / încărcare suport curs/seminar pe platforma de e-learning a Universității din Oradea	1/suport de curs/seminar, la care se adaugă 0,5 puncte pentru încărcarea pe platforma UO	15	
	Punctaj C		29	
D. CAPACITATEA DE TRANSFER A REZULTATELOR CANDIDATULUI CĂTRE MEDIUL SOCIO-ECONOMIC ȘI DE POPULARIZARE A REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate;	1 Pe conferință	22	
2	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară;	0,5 Pe conferință	22,5	
3	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție, în valoare de cel puțin 100.000 lei;	1 Pe proiect	6	
4	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție,	2 x m/n Pe lucrare	2	

	pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.			
5	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1 Pe proiect	7	
	Punctaj D		59,5	
E. CAPACITATEA DE A LUCRA ÎN ECHIPĂ ȘI EFICIENȚA COLABORĂRILOR ȘTIINȚIFICE				
1	Editor al unei reviste editate în străinătate, care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	5 Pe revistă	-	
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	3 Pe revistă	3	
2	Editor al unei reviste editate în țară, care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	2 Pe revistă	-	
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	1 Pe revistă	1	
3	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;	4 Pe colecție/serie	-	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;	2 Pe colecție/serie	-	
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	2 Pe colecție/serie	-	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;	1 Pe colecție/serie	-	
4	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior; CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice.	1 Pe consiliu/ comisie/ premiu	4	
	Punctaj E		8	
F. CAPACITATEA DE A CONDUCE PROIECTE DE CERCETARE - DEZVOLTARE				
1	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate;	7 Pe proiect	14	
2	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare;	0,5 Pe grant/bursă	-	
	Punctaj F		14	
G. EXPERIENȚA PROFESIONALĂ ÎN ALTE INSTITUȚII				
1	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților);	10 Pe universitate	-	
2	Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;	5 Pe universitate	-	
3	Efectuarea unui stagi postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic, la o universitate de prestigiu din străinătate, sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate.	3 Pe universitate	-	
	Punctaj G		0	
	Punctaj total (A+B+C+D+E+F+G)		608,52	

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 03.01.2024

Candidat: Conf.univ dr. habil. Gabriela Goudenhoof

Verificat

Președinte comisie_____

Membri comisie_____
